# REPORTE DE ACTIVIDADES ANUAL CORRESPONDIENTE AL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE OCTUBRE DEL 2012 AL 31 DE AGOSTO DEL 2013

**NOMBRE: ENRIQUE TORRES IBARRA** 

FORMACIÓN: ABOGADO POR LA UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

CARGO ACTUAL: REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE ZAPOPAN

PERIODO 2012-2015.

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN COLEGIADA Y PERMANENTE DE DEPORTES.

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN COLEGIADA Y PERMANENTE DE JUSTICIA.

OTRO: VOCAL DE LA COMISIÓN COLEGIADA Y PERMANENTE DE AGUA Y ALCANTARILLADO, ASEO PUBLICO, DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO, GOBERNACIÓN , INSPECCIÓN Y VIGILANCIA, MEJORAMIENTO DE LA FUNCIÓN PUBLICA, PARTICIPACIÓN CIUDADANA, PROMOCIÓN Y DESARROLLO ECONÓMICO Y DEL EMPLEO, RECUPERACIÓN DE ESPACIOS PÚBLICOS, REGLAMENTOS Y PUNTOS CONSTITUCIONALES Y SERVICIOS PÚBLICOS.

**ANTERIORES TRABAJOS:** REGIDOR EN ADMINISTRACIÓN 1989-1992 Y 1998-2000; DIRECTOR DE MERCADOS PERIODOS 2003-2006 Y 2009-2012; SECRETARIO GENERAL DE LA CTM EN ZAPOPAN.

INCIATIVAS MÁS IMPORTANTES QUE SE HAN PROPUESTO O IMPULSADO:

## - COMISIÓN COLEGIADA Y PERMANENTE DE DEPORTES

- 1.- SE PRESENTO INICIATIVA QUE TIENE POR OBJETO LA CREACIÓN DE LA COMISIÓN DE ARTES MARCIALES MIXTAS Y BOX TAILANDÉS DEL MUNICIPO DE ZAPOPAN JALISCO A SI COMO SU REGLAMENTO Y EL REGLAMENTO DE ARTES MARCIALES MIXTAS Y BOX TAILANDÉS (MUAI-TAI). (RESULTADOS OBTENIDOS) PRETENDE REGULAR EL DESARROLLO DE LAS ARTES MARCIALES EN EL MUNICIPIO DE ZAPOPAN.
- 2.- SE PRESENTO PUNTO DE ACUERDO PARA LA CREACIÓN DE LA PRIMERA CLÍNICA MUNICIPAL DE MEDICINA DEPORTIVA EN ZAPOPAN (RESULTADOS OBTENIDOS). POR ESO DE SUMA IMPORTANCIA QUE NUESTRO MUNICIPIO ESTE LA VANGUARDIA DEPORTIVA Y CUENTE CON UNA CLÍNICA MUNICIPAL DE MEDICINA DEPORTIVA, CON SENTIDO SOCIAL Y EN APOYOS A LOS MILES DE ATLETAS ZAPOPANOS DE ESCASOS RECURSOS.
- **3.-** SE PRESENTO PUNTO DE ACUERDO QUE TIENE POR OBJETO QUE EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE (COMUDE) PUEDA OTORGAR MEDIANTE CONVENIO DE COLABORACIÓN LAS UNIDADES DEPORTIVAS A PARTICULARES PARA SU MANTENIMIENTO Y PRESERVACIÓN DE LAS MISMAS.
- **4.-** SE PRESENTO PUNTO DE ACUERDO QUE TIENE POR OBJETO LA CREACIÓN DE UNA BIBLIOTECA Y MUSEO DEPORTIVO PARA DOTAR DE OFICINAS CENTRALES AL QUE EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE (COMUDE).

- 5.- SE PRESENTO PUNTO DE AÇUERDO QUE TIENE POR OBJETO LA CREACIÓN DE UN PROGRAMA DE BECAS DEPORTIVAS PARA BENEFICIAR A LOS ATLETAS ZAPOPANOS DESTACADOS QUE COMPITAN EN JUSTAS DEPORTIVAS A NIVEL ESTATAL, NACIONAL O INTERNACIONAL, EL CUAL EN CASO DE APROBARSE, ENTRARÍA EN VIGOR A INICIOS DEL 2014.
- 6.- PUNTO DE ACUERDO GLOSADO QUE TIENE POR OBJETO MODIFICAR EL DICTAMEN DE LOS EXPEDIENTES 153/12 Y 168/12 APROBADO EN LA SESIÓN DEL PLENO DEL DÍA 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2012, CON LA FINALIDAD DE LA SUSCRIPCIÓN DEL CONVENIO DE ADMINISTRACIÓN DE LOS ESPACIOS DEPORTIVOS ENTRE COMUDE Y EL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN.

#### - COMISIÓN COLEGIADA Y PERMANENTE DE JUSTICIA

- **6.-** ACTUALMENTE SE ESTA TRABAJANDO PARA LOGRAR LA **DESCENTRALIZACIÓN DE LA JUSTICIA MUNICIPAL**, PARA CON ELLO PERMITIR UNA MEJOR Y MAS AMPLIA PROCURACIÓN DE JUSTICIA EN LA ZONA SUR DEL ZAPOPAN, REDUCIENDO EL TIEMPO DE RECORRIDO DE PATRULLAS Y PROCURANDO EL AHORRO DE COMBUSTIBLE, POR ENDE SE EVITAR LA AGLOMERACIÓN DE DETENIDOS Y OPTIMIZAR LA IMPARTICIÓN DE JUSTICIA.
- 7.- SE ESTÁN LLEVANDO A CABO TRABAJOS TENDIENTES A LA COORDINACIÓN CON LOS JUECES MUNICIPALES PARA OPTIMIZAR LA IMPARTICIÓN DE JUSTICIA Y CON ELLO SUPERVISAR SU EJECUCIÓN; ASÍ COMO EL FUNCIONAMIENTO DE LOS JUZGADOS MUNICIPALES, DE LOS JUECES CALIFICADORES Y EN GENERAL LA FUNCIÓN DE LA JUSTICIA MUNICIPAL.

#### - "ESCUELAS DE ALTO RENDIMIENTO"

8.- SE ESTA IMPULSANDO EL PROYECTO DE DICTAMEN PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL "CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO Y DESARROLLO INTEGRAL BRENDA MAGAÑA".

### - SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES

9.- SE PRESENTO INICIATIVA DIVERSAS REFORMAS A LA REGLAMENTO DE COMERCIO Y SERVICIOS PARA EL MUNICIPIO DE ZAPOPAN (RESULTADOS OBTENIDOS) PRETENDE UN MAYOR ORDENAMIENTO DEL COMERCIO QUE SE EJERCE EN ESPACIOS ABIERTOS PÚBLICOS O PRIVADOS, EN CUALQUIERA DE SUS MODALIDADES.

#### - EQUIDAD DE GÉNERO

**10.-** SEPRESENTO UN PUNTO DE ACUERDO QUE TIENE POR OBJETO LA CREACION DE UN RECONOCIMIENTO ANUAL A LAS MUJERES ZAPOPANAS DENOMINADO MARÍA ARCELIA DÍAZ RENDON

4. 1